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[Statsministeren.] 
Poulsen har under denne finanslovdebat 
nævnt en række færøske problemer, som vi 
også vier stor interesse i statsministeriet; en 
række af de spørgsmål, som blev nævnt, er 
allerede taget op til behandling. 

Jeg kan i denne forbindelse nævne, at 
egnsudviklingsrådets formandskab bl. a. på 
statsministeriets foranledning har aflagt 
besøg på Færøerne i efteråret og efter sin 
hjemkomst givet os en længere redegørelse 
for sit syn på mulighederne for en erhvervs- 
udvikling på Færøerne. Noget af det, man 
understreger stærkest, er nødvendigheden 
af bedre trafikforhold, både større mulig- 
heder for at færdes mellem Danmark og 
Færøerne og for at færdes mellem øerne og 
på øerne og herunder særlig anlæg af nye 
veje. Vi har denne redegørelse til behand- 
ling i statsministeriet, og når vi kommer til 
konklusioner, håber jeg, at vi kan komme 
frem med resultater vedrørende de væsent- 
lige problemer. 

Endvidere har det ærede medlem hr. 
K. B. Andersen henstillet til mig at tage 
initiativ til en undersøgelse 홢 som det 
blev nævnt 홢 i intimt samarbejde med 
pressens folk af, hvad der kan gøres for at 
standse bladdøden og sikre en fri og uaf- 
hængig presse over hele landet. Jeg kan 
svare, at dette spørgsmål naturligvis må 
ligge mig som alle andre meget stærkt på 
sinde. Jeg tror ikke, det er let at finde en 
løsning. Det vil være rimeligt, således som 
det ærede medlem også sagde, nu at drøfte 
sagen nærmere med pressens organisationer 
og se, om man dér er indstillet på en under- 
søgelse. Det er naturligvis rigtigt, at det, 
som stiller sig hindrende i vejen for ydelse 
af eventuelle tilskud, er kravet, som vi vel 
alle støtter, om en fri og uafhængig presse, 
men på den anden side må det også er- 
kendes, at jo færre blade der bliver i landet, 
jo mindre fri og uafhængig kan man sige 
at pressen bliver. Om disse to mod hinan- 
den stridende synspunkter kan forenes, ved 
jeg ikke, men jeg tager gerne den opfordring, 
som er stillet til mig, op til en nærmere over- 
vejelse, og når jeg har forhandlet med pres- 
sen om dette spørgsmål, kan vi jo vende til- 
bage til det. 

Jeg vil dog gerne her sige, at jeg synes, 
at de blade, der har overlevet, har vist, at 
de også har forståelse af situationen. Det er 

meget glædeligt at iagttage, hvorledes der i 
de senere år er givet langt større mulighed 
for de forskellige politiske opfattelser for at 
komme til udtryk i de enkelte store blade. 
Det viser en forståelse for hele dette pro- 
blem, som jeg gerne vil nævne ved denne 
lejlighed. 

Ministeren for kulturelle anliggender 
(Bomholt): Jeg takker tingets højtærede 
formand for de venlige bemærkninger ved- 
rørende støtte til udgivelse af folkelige 
historiske værker. Ministeriet for kulturelle 
anliggender er enig med den højtærede 
formand om også fremover at følge den linje, 
der her er lagt. 

Det ærede medlem hr. Vagn Bro har 
fremdraget spørgsmålet om museet på 
Koldinghus. Herom følgende: museet på 
Koldinghus har i sommeren 1961 af tips- 
midlerne fået bevilget 5 000 kr. som første 
del af en 2-årig bevilling på i alt 9 500 kr. 
til indre istandsættelsesarbejder i museet. 
Beløbet medgår til istandsættelsesarbejder i 
slottets vestfløj, hvor samlingerne fra treårs- 
krigen og 1864 har til huse. Bevillingen sva- 
rer til det beløb, som styrelsen i ansøgning 
af 25. august 1960 søgte om. 

Selve slottet sorterer som bygning under 
boligministeriet, der 홢 efter det for mig 
oplyste 홢 har gennemført en række istand- 
sættelsesarbejder på slottet i årenes løb; 
således blev der i årene 1931-35 foretaget 
en overdækning af kirkerummet og en del af 
riddersalen i østfløjen, og kæmpetårnet blev 
genopført. 

I årene umiddelbart forud for den anden 
verdenskrig arbejdedes der med planer 
om en fuldstændig restaurering af slottet, 
et projekt, der dengang budgetteredes til 
960 000 kr. På grund af prisforholdene 
stilledes planen i bero. 

I 1951 gennemførtes på ny visse restau- 
reringsarbejder til i alt ca. 85 000 kr., og i 
1954 anvendtes et lignende beløb på en 
række brandsikrende foranstaltninger. Ende- 
lig er der i 1960-61 indlagt fjernvarme i 
museumsfløjen. 

Det er mig bekendt, at den daværende 
boligminister i 1959 svarede det ærede 
medlem hr. Vagn Bro på en lignende fore- 
spørgsel, at man ikke fra boligministeriets 
side på daværende tidspunkt så sig i stand 
til at foretage yderligere. 


